
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di facchinaggio, trasporto e trasloco per le sedi degli 

uffici dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale delle Marche  - Presa d’atto di gara 

andata deserta e nuova determinazione  a contrarre mediante procedura negoziata sul Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

Il sottoscritto Capo Ufficio Reggente Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il contratto esecutivo prot.13009 del 9 giugno 2015 della Direzione Regionale delle 

Marche, redatto a seguito della stipula del contratto normativo Rep.116 del 20 maggio 

2015 dalla Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo (Lotto 6 

Marche – Abruzzo), è scaduto in data 19 maggio 2018; 

- con nota Reg. Uff. 51730 del 7/3/2018 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti e Logistica Ufficio Analisi e 

liquidazioni ha comunicato che sarà avviata la nuova gara a livello centralizzato per 

l’affidamento dei servizi di facchinaggio, trasporto e trasloco a ridotto impatto 

ambientale per le sedi degli uffici delle Direzioni Regionali dell’Agenzia delle Entrate 

e che i nuovi contratti saranno attivi entro aprile 2019; 

- nella stessa nota la Direzione Centrale ha invitato le Direzioni Regionali ad avviare 

autonome procedure di gara mediante specifiche RDO per sopperire al fabbisogno 

limitatamente al periodo necessario all’attivazione dei nuovi contratti; 

- la Direzione Regionale delle Marche, con determinazione a contrarre Reg. Int.1066 del 

12.04.2018, ha indetto sul portale MEPA la RDO n.1926250 del 16 aprile 2018 per 

l’affidamento dei servizi di facchinaggio, trasporto e trasloco da aggiudicare con il 

criterio della OEPV e invito a presentare offerta a n.10 ditte selezionate con il criterio 

del sorteggio automatico sul portale (scadenza per la presentazione delle offerte in 

data 21/5/2018); 

- la Commissione giudicatrice,  nominata con  Provvedimento del Direttore Regionale 

prot.1527 del 23.05.2018 Reg. Int., visto il documento generato dal sistema telematico 

del MEPA in data 24/5/2018  attestante la mancata partecipazione alla RDO da parte 

di tutti i concorrenti invitati (gara deserta)  ha dichiarato deserto l’esperimento della 

RDO con verbale prot. R.I. n.1556 del 24 maggio 2018; 

- a seguito del completamento di importanti operazioni di facchinaggio effettuate prima 

della scadenza del precedente contratto esecutivo (vedi tra le altre il rilascio 

dell’immobile di via Valenti 55 Macerata) si sono sostanzialmente modificate le 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001627.30-05-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

esigenze dell’Agenzia per la copertura del fabbisogno nelle more dell’attivazione della 

gara esperita dalla Direzione Centrale;  

- si rende comunque necessario selezionare una ditta per eventuali urgenti operazioni di 

facchinaggio interno per le sedi degli uffici dell’Agenzia delle Entrate Direzione 

Regionale delle Marche sulla base delle seguenti considerazioni: 

1) è opportuno prevedere la fornitura di un “monte ore” di facchinaggio 

interno pari a 1800 ore alla tariffa oraria di € 19,50  rimodulando l’importo 

dell’appalto il cui valore economico risulta pertanto pari a 36.600,00 

(trentaseimilaseicento/00) al netto dell’Iva ed al lordo degli oneri della 

sicurezza di tipo interferenziale non soggetti al ribasso; 

2) l’importo degli oneri per la sicurezza dovuta a interferenze è stimato in       

€ 1.500,00 al netto dell’IVA. Gli oneri per la sicurezza “propri” saranno 

comunicati dagli offerenti in misura comunque compresa nel totale 

dell’offerta e non come compenso aggiuntivo; 

3) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è possibile procedere “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta”;  

4) in considerazione del fatto che la precedente procedura andata deserta era 

indirizzata a un numero limitato di imprese si ritiene comunque necessario 

attivare una procedura negoziata nei confronti di almeno cinque operatori 

selezionati tra gli iscritti nel portale MEPA per il bando dei servizi; 

5) nel rispetto di quanto disposto dalle linee Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 in  

riferimento alla necessità di applicazione del principio di rotazione con 

esclusione dell’affidatario uscente e di quello immediatamente precedente, 

si ritiene opportuno escludere dall’invito le ditte affidatarie del precedente 

contratto: 

 Il Risveglio Soc. Coop.Sociale P.A. con sede legale in Roma P.I. 

12018841002 in quanto affidataria del contratto in scadenza; 

 MI.MA Srls con sede legale in Borgorose (RI) P.I 01152310577 in 

virtù del contratto di subappalto sottoscritto con la ditta il Risveglio 

Soc. Coop. Sociale P.A. in data 1/9/2017 sottoposto  alla Direzione 

Centrale dell’Agenzia delle Entrate in data 24 novembre 2017 per 

l’approvazione e  autorizzato con nota della Direzione Centrale 

prot. 72513 del 4/4/2018; 

6) da indagini di mercato effettuate nel settore merceologico si ritiene pertanto 

di invitare le seguenti ditte operanti nella regione Marche: 

 Gatto traslochi di Andreoni Simone & Gatto Paolo S.n.C. - sede 

legale Osimo - P.I. 02097290429; 

 Lucesole S.r.L - sede legale Ancona - P.I. 02427560426; 

 Celani F.lli di Celani Roberto, Silvano, Giulio e Giovanni S.n.C - 

sede legale Ascoli Piceno - P.I. 00111250445; 

 CoopService S.Coop. P.A. - sede legale Reggio Emilia - P.I. 

00310180351; 

 Pluriservizi S.r.L. - sede legale Macerata – P.I. 01855060438. 

 

 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., considerato il valore 

massimo dell’appalto, quantificato in € 36.600,00,  sarà utilizzato come criterio di 

scelta del contraente il criterio del prezzo più basso. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento del servizio in 

parola attivando sul portale Consip una RDO nei confronti di almeno cinque operatori 

economici individuati con le modalità di cui in premessa; 

 

 

VISTO: 

• gli artt. 36 e 95 del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. 50/2016; 

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e  aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018;  

• la legge di stabilità per il 2016,L.n.208/2015; 

• il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

• la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in             

€ 50.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore 

Regionale; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla gara finalizzata all’affidamento del servizio di facchinaggio interno per le 

sedi degli uffici dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale delle Marche per le 

motivazioni riportate in premessa e secondo le modalità meglio specificate nella 

documentazione allegata alla presente determinazione; 

 

di approvare la seguente documentazione: 

- Prospetto economico; 

- Lettera invito/Disciplinare descrittivo di RDO; 

- Capitolato tecnico; 

- Condizioni particolari di RDO; 

- Elenco immobili; 

- schema di DUVRI; 

 

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice 

è il Capo Ufficio Reggente Risorse materiali – dott. Caso Carmine; 

 

di dare atto che: 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

il valore massimo stimato per l’appalto è pari a € 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00), con 

valori indicati sempre al netto dell’IVA; 

gli oneri della sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso sono stabiliti nella 

misura di € 1.500,00 al netto dell’IVA (onere compreso all’interno del massimale di gara); 

gli oneri della sicurezza per rischi specifici (o aziendali), previsti dall’art.95 comma 10 del 

Codice, la cui determinazione rientra nella responsabilità dell’operatore economico poiché 

connessi con l’esercizio dell’attività aziendale, devono essere specificatamente quantificati ed 

indicati dall’operatore economico nella formulazione dell’offerta economica (inclusi 

nell’offerta ma comunque non soggetti a ribasso); 

 

l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lettera c del Codice Appalti per le motivazioni sopra specificate; 

 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice. 

 

   IL CAPO UFFICIO REGGENTE 

             Carmine Caso 

          Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


